合川规资函〔2023〕156号

重庆市合川区规划和自然资源局
关于区政协十七届二次会议第248号
提案办理情况的答复函
吕玉川委员：
您提出的《关于多举措保障重大项目用地，助力稳经济保增长促发展的建议》（第248号）收悉。经研究办理，现答复如下：
一、工作开展情况

（一）保障重大项目用地空间。加快编制实施我区国土空间总体规划，科学划定“三区三线”，划定城镇用地增量18平方公里，较上一轮2020年减少永久基本农田保有量10.59平方公里、耕地保有量75.6平方公里。结合交通、能源、水利等专项规划，将纳入计划开工建设的市区两级重大基础设施、民生、环保及产业等项目纳入“三区三线”统筹解决，在国土空间规划编制过渡阶段，采取规划承诺的方式提前预支建设用地规模，有效保障渝西高铁、大石至十塘高速公路等48个重大项目用地空间。
（二）靠前服务提速项目落地。一是依据市区两级重大项目清单，科学编制我区年度征地计划，明确年度工作任务，倒排时序、打表推进，积极指导责任单位、协调前置审批单位加快项目征地报批组卷工作，采取专题研究调度、书面发函等方式加快推动用地手续办理。二是建立高效的统筹调度机制，对重大项目组建微信工作群，把工作调度由通常的会议现场搬到线上云端，及时研究解决项目卡点堵点问题，用地保障实现提速增效。三是积极对接市局开辟绿色通道，在项目受理、处室会签、审查补正、规费解缴、内部传签等环节实现无缝衔接，审查审批效率全面提速。统筹平衡补充耕地指标，争取市局支持申请借用市级补充耕地指标893亩用于合川双槐三期“上大压下”2＊1050煤电工程、物流园区石材城一期等项目。今年以来，我区已获批渝广高速三汇互通连接线、双槐新型储能电站、物流园区石材城一期等重大项目用地366亩，渝西高铁、渝西水资源配置工程等1527亩完成组件上报待自然资源部审查国务院审批。四是加强重大项目临时用地保障。自2022年2月22日起，临时用地审批权限由区县政府下放至区县规划自然资源主管部门，进一步提升审查审批效率。引导重大项目临时用地科学合理选址，同步开展不可避占永久基本农田论证和复垦方案审查，今年以来，累计保障渝西高铁、利泽航电等项目临时用地1400亩。
（三）优化土地供应方式。根据自然资源部和市规划自然资源局安排，我局建立了批而未供和闲置土地台账，每年按要求完成年度目标任务，逐年消化。经梳理，2023年全区拟处置批而未供土地约450公顷，可完成全年任务，我局将按照年度供应计划有序开展土地供应工作，争取顺利完成年度目标任务。
二、下一步打算

一是优化国土空间规划。结合“三区三线”划定成果，推进国土空间规划方案的深化、完善，力争在年底前锁定我区分区规划成果。
二是持续做好用地保障。紧紧围绕重大项目用地需求和投资项目年度计划安排，认真贯彻执行年度用地计划，积极争取市局支持，主动对接用地单位，落实专人专班，加强指导、强化调度、打表推进，高效保障重大项目用地需求。
此复函已经赵鑫局长审签。对以上答复你们有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人代工委，区委督查办（或区政府办公室督查科）。
重庆市合川区规划和自然资源局

2023年6月14日

联系人：丁春来
联系电话：42751692

邮政编码：401520

- 2 -
- 3 -